CADERNO 5  15QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251062

PORTARIA: 380/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190818/JOÃO FERREIRA DE SOUZA FILHO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/05/2011 a 23/05/2011
5129990/LILIAN JANE ARGOLO PAREDES (Perito Criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250878

PORTARIA N° 240/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARINEY FONSECA SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis,
matrícula funcional nº. 57202917/1, Gratificação de Tempo
Integral no percentual de 70% (setenta por cento) sobre o
vencimento base, a contar de 01/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250883

PORTARIA N° 242/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 232065/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora
RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO, matrícula nº.
57194422/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
– Ciências Contábeis, referente à primeira parcela do triênio
de 27.02.2008 a 27.02.2011, no período de 01/08/2011 a
30/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250532

PORTARIA: 265/2011
Objetivo: OPERAÇÃO VERÃO 2011 - para combater as lesões
coletivas por emio de fiscalização em locais onde haja relação de
consumo de produtos e serviços, bem como tomar as medidas
que se fizerem necessárias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5061288/CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
80845303/JADSON SOARES SANCHES (CHEFE DE DIVISÃO
DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS) / 4.5 diárias
(Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
57202820/JOSÉ RAIMUNDO GASPAR PINTO (ASSISTENTE DE
INFORMÁTICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a
04/07/2011
0086649/JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO (AGENTE DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de
30/06/2011 a 04/07/2011
57202596/KARLA MARTINS DIAS BARBOSA (DIRETORA) / 4.5
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
57201164/MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a
04/07/2011
5713483/MICHAEL ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a
04/07/2011
57201171/ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a
04/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250542

PORTARIA: 264/2011
Objetivo: OPERAÇÃO VERÃO 2011 - para combater as lesões
coletivas por meio de fiscalização em locais onde haja relação de
consumo de produtos e serviços, bem como tomar as medidas
que se fizerem necessárias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05109094/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENCA PREMIO N. 239/2011 -
DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250611PORTARIA
N° 239/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os processos nº. 301614/2010 de 16/12/2010
e nº. 215813/2011 de 06/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora
CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula
n0 5050286/2, ocupante do cargo de Datilografo, lotada na
Coordenadoria de Promoção da Cidadania, referente à 1-ª
parcela do triênio de 1998 a 2001, no período de 04/07/2011
a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251038

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 348 GAB/IMETROPARÁ
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO            Gerente de Fiscalização de
Instrumentos, código GEP.DAS.011.responder acumulativamente
e interinamente
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251004

Ato: PORTARIA Nº 344, GAB/IMETROPAR
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Substituição de servidor
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CID BARBOSA DE BARROS (Gerente de
Fiscalização de Instrumentos)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251019

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 346, GAB/IMETROPAR
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CID BARBOSA DE BARROS                             Gerente de Fiscalização de Produtos, código GEP.DAS.011.3
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251026

Ato: PORTARIA Nº 347 GAB/IMETROPARÁ
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Substituição de servidor
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO
(Gerente do Centro Tecnológico, código GEP.DAS.011.3)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250612

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/06/2011 a 30/09/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Quinta do Convênio 33/2010.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 33 - Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Beneficiário ente Privado: Associação Afro Religiosa e Cultural
Ilê Yaba Omi
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250619

PORTARIA: 901/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de Formação
em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51764411/DURVALINA SERRÃO PINTO (ENFERMEIRA) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250609

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT:  Nº. 25/20.06.2011 - CONCEDER
NOME           : FÁTIMA FELIPE GIESE CARVALHO
MATRICULA : 54188996-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : 11°CRS
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO     : 06.06.2011 a 05.07.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 26/21.06.2011 - CONCEDER
NOME           : JOGINETE GOMES DE SOUZA
MATRICULA : 54192839-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 11°CRS
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     : 18.07.2011 a 16.08.2011  (30)dias.

PORT:  Nº. 458/07.06.2011 - DETERMINAR
NOME           : RENATA SOUZA BARROS
MATRICULA : 54191562-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : UAT/HIV/AIDS
TRIÊNIO       : 1.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     : 04.07.2011 a 02.08.2011  (30)dias.

PORTARIA N° 020 DE 16 DE JUNHO DE 2011
Tornar sem efeito a Portaria nº 014/29.04.2011 de Licença
Prêmio publicada no DOE 31912/11.05.2011, correspondente ao
Triênio de 29.10.2007 a 28.10.2010 no Período de 02.05.2011 a
30.06.2011 no total de 60( sessenta) dias, da servidora MARIA
AUSINÉIA FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57191246-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 29.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 34/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250640

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 34/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 013/SESPA/2011, Processo nº
209650/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde
Pública, em 24/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31921 de 24/05/2011.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atendimento de
Demandas Judiciais e Administrativas, conforme as condições
estabelecidas no Edital.
VIGÊNCIA: 27/05/2011 a 26/05/2012.
Empresa 01: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA,
CNPJ nº 05.049.432/0001-00, com sede à TRAV. CASTELO
BRANCO nº 2028 - SÃO BRAZ - BELÉM - PA – CEP: 66.063-000
Telefone / Fax: (91) 3249-7749/3249-8720, Representado pelo
Sr. FERNANDO CARDOSO PRADO PEREIRA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD
GLOBAL UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
GLOBAL (R$)

6 E S O M E P R A S O L
MAGNÉSIO 20MG 2.100 COMPRIMIDO R$ 2,91 R$ 6.111,00

7 E S O M E P R A S O L
MAGNÉSIO 40MG 2.100 COMPRIMIDO R$ 4,02 R$ 8.442,00